vulnerabilidade econômica e social. Segundo decidido no MI 7.300, o Presidente da República 

deve fixar o valor da renda básica destinada aqueles que estão em situação de extrema pobreza, 

com renda per capita inferior a R$ 89,00 (oitenta e nove reais) e R$ 178,00 (cento e setenta e 

oito reais), respectivamente. A ínclita decisão, embora acertada, deixou, para momento 

posterior, que a administração pública fixe, de acordo com limites orçamentários, os parâmetros 

para estipular valores a serem pagos e beneficiários do programa.

[...]

9.396, de 30 de maio de 2018, que, alterando a redação do Decreto 

n. 5.209/2004, dispõe que o “Programa Bolsa Família atenderá às famílias em situação de 

pobreza e de extrema pobreza, caracterizadas pela renda familiar mensal per capita de até R$ 

178,00 (cento e setenta e oito reais) e R$ 89,00 (oitenta e nove reais), respectivamente”. 

Tem-se, portanto, que o critério de elegibilidade para o Bolsa Família, benefício no 

Brasil que possui maior impacto sobre a redução da pobreza e da desigualdade, é o de até R$ 

89,00 (oitenta e nove reais) e R$ 178,00 (cento e setenta e oito reais), atribuídos para famílias